

DRWECA

z dodatkami: „Oplekun Młodzieży“, „Nasz Przyjaciół“ i „Rolnik“

„Drwęca“ wychodzi 8 razy tygodniowo we wtorek, czwartek i sobotę rano. — Przedpłata wynosi dla abonentów 1,50 zł z doręczeniem 1,65 zł miesięcznie. Kwartał wynosi 4,50 zł, z doręczeniem 4,95 zł. Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-linowej 10 gr, na stronie 3-linowej 30 gr, w tekście na 2 i 3 stronie 40 gr, na 1 stronie 50 gr, przed tekstem 60 gr. — Ogłoszenia zagr. 100% więcej.

Numer telefonu: Nowemiasz 8.

Druk i wydawnictwo „Drwęca“ Sp. z o.o. w Nowemiaszu.

Adres telegr.: „Drwęca“ Nowemiasz-Pomorze.

Rok VIII. Nowemiasz-Pomorze, Czwartek, dnia 6 września 1928. Nr 104

Przy głosowaniu przez całą ludność kraju wybór wroga Kościoła na Prezydenta Państwa jest możliwy.

Już pisaliśmy na łamach naszej gazety o niebezpieczeństwie, mogącem wyniknąć dla sprawy narodowej ze zmiany konstytucji w kierunku wyboru Głowy państwa przez całą ludność kraju. Wobec licznych mniejszości narodowych, wobec zbyt rozwiniętego i rozbudowanego radykalizmu w kraju, nie mamy żadnej gwarancji za wyborem na prezydenta państwa dobrego polaka, owszem mamy wszelkie powody ku temu, by się obawiać wyboru kandydata o wątpliwym charakterze pod względem narodowym. Wszak jest do przewidzenia, że przy głosowaniu na kandydata prezydenta państwa głosy skrajnej lewicy połączą się z mniejszościami narod. i swego kandydata z łatwością przeprowadzą. Równie, a może nawet jeszcze większe niebezpieczeństwo z wyboru prezydenta przez powszechne głosowanie zagraża Kościołowi kat. Łatwo dojść możemy w Polsce przez taki stan rzeczy do Prezydenta o pokroju meksykańskiego Callesa, tj. wroga Kościoła kat., który dążyć będzie do walki z Kościołem i religią kat. Na ten temat czyni rozważania „Orędownik Wielkopolski” i pisze, co następuje:

„Poważne prądy w obozie rządowym zacierają do tego, iż wybór prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej powinien się odbywać przez powszechne głosowanie.

Pisząc już na ten temat, powiedzieliśmy, iż przeprowadzenie takiej zmiany Konstytucji będzie stanowczo jej pogorszeniem, a może się stać nawet nieszczęściem. Twierdzenie swoje opieramy na urzędowej statystyce oddanych ostatnio głosów przy wyborach. „Wiadomości Statystyczne Głównego Urzędu Statystycznego” wykazują, iż w czasie wyborów do Sejmu z dnia 4 marca 1928 r. zostało oddanych ważnych głosów w całym państwie 11.408.218

Wymieniona liczba głosów została oddana na poszczególne listy, które przedstawiają pewne kierunki polityczne. Wiadomo do czego dążą i czego chcą.

Zastanówmy się na chwilę, jaki mógłby być wynik wyborów przy wymienionej liczbie oddanych głosów, gdybyśmy wybierali nie posłów do Sejmu, ale nowego prezydenta.

Zestawienie cyfr może wreszcie otworzyć oczy tym wszystkim, co wypowiadają się dziś za powszechnymi wyborami prezydenta. Przyjmijmy, że na prezydenta Polaka i katolika padłyby głosy tych wszystkich, co głosowali na następujące numery:

Nr 1. (Blok rządowy)	otrzymał głosów	2.399.032
Nr 7. (Nar. Partja Robotnicza) —	głosów	228.088
Nr 11. (Monarchiści) —	głosów	53.623
Nr 21. (Bl. lewic., Partji Pracy, idący z rząd.)	146.946	
Nr 24. (Stronictwo Narodowe)	925.644	
Nr 25. (Piast i Ch. D.) razem otrzymał	głosów	770.891
Nr 30. (Katolicka Unja)	193.323	

Liczby te oddane razem dają sumę 4717.647

Tymczasem wszystkich głosów oddanych zostało, jak już powiedzieliśmy, 11.408.218. Gdy odejmiemy od tej sumy ogólnej cyfry wyżej zliczone, to jest 4.717.647 głosów, to otrzymamy cyfrę 6.690.571. Z głosowania tego wynika, że na kandydata lewicy i mniejszości narodowych pada głosów 6.690.571, na kandydata prawicy zaś otrzymujemy głosów tylko 4.717.647.

Dodać należy, że w tej cyfrze 6.690.571 jest głosów mniejszości narodowych około 3 milionów i przeszło milion głosów komunistów czyli zdecydowani wrogowie Polski mają około 4 milionów głosów. Cyfry te są groźną przestrożą przed wybieraniem Prezydenta przez powszechne głosowanie.

Przy zestawieniu tych cyfr zrozumiałem się staję, że wróg Kościoła katolickiego mógłby zostać prezydentem w Polsce, podobnie jak w Meksyku. Mamy polskich Callesów w rodzaju Putków, Czapińskich czy innych wolnomyślicieli, którzy przy powszechnych wyborach na prezydenta otrzymaliby większość.

Nasze zestawienie jest o tyle nieciężkie, żeśmy do głosów, oddanych na katolickiego kandydata, policzyli

wszystkie głosy rządowej jedynki, a także i lewicy, idącej z rządem, podczas gdy wiadomo, że przy głosowaniu na te listy oddane zostały głosy takie, które przy wyborach prezydenta za kandydatem katolickim bezwarunkowo by nie padły. Część „jedynki” głosowała w Sejmie i Senacie przeciw katolickiej szkole.

Niebezpieczeństwo powszechnych wyborów na prezydenta jest aż nadto jasne i widoczne. Mimo, że Polska jest krajem katolickim, to jednak przy wyborach na prezydenta mogą wejść rozmaici masoni, popierani przez mniejszości i lewicę, którzy z katolikami będą postępowali w katolickiej Polsce tak, jak Calles w Meksyku. Tembardziej to jest możliwe, iż obecni zwolennicy powszechnego wyboru prezydenta pragną temu nowemu prezydentowi dać władzę całkiem nieograniczoną i nadać mu prawo mianowania rządu niezależnie od woli Sejmu i Senatu, czyli uniezależnić od kontroli przedstawicieli społeczeństwa.

Trudno nam tylko zrozumieć ślepotę niektórych kół „jedynki”, które udają nawet i dobrych Polaków i katolików, a tego grożącego Polsce niebezpieczeństwa, wrazie powszechnych wyborów na prezydenta, zrozumieć nie chcą, czy nie umieją.

Nie dajmy się usypiać zapewnieniami tych czy innych ludzi, czy fałszywem przedstawieniem „rzekomej

poprawy gospodarczej, czy politycznej, ale baczmy pilnie, by nam przy zmianie Konstytucji nie narzucono pętli na szyję, którą potem rozzerwać będzie trudno”.

Kto będzie Prezydentem Państwa, wrazie wybierania Prezydenta w powszechnym głosowaniu. Jeżeli stanie do wyboru marsz. Piłsudski i Daszyński. — Kto zostanie obrany?

„Gazeta Kość.” pisze:

„Jeżeli uprzytomnimy sobie, że wbrew woli marsz. Piłsudskiego, który zalecał wybrać marszałkiem Sejmu p. Bartla, wybrano już w Sejmie p. Daszyńskiego marszałkiem, to w powszechnym głosowaniu ma ten trybun ludu chyba jeszcze lepsze widoki zostać Naczelnikiem Państwa.

Trzeba się liczyć przeciw z rozbiciami głosów polskich na rozmaitych kandydatów, tak że do ściślejszych wyborów przyjdzie marsz. Piłsudski i Ign. Daszyński. Oczywiście cała lewica i mniejszości narodowe rzucą swe głosy na ostatniego. W ten sposób władza socjalistom sama wpadnie w rękę.

Czy marsz. Piłsudski zechce im miejsca swego, zdobytego w maju 1926 r. ustąpić? Zobaczymy!”

Otwarcie IX Zgromadzenia Ligi Narodów.

Przewodniczący Ligi Narodów o Polsce.

Genewa, 3. 9. W przemówieniu swoim, wygłoszonym na otwarciu zgromadzenia L. N., przewodniczący R. L. N. Prokope omówił postępek w sprawie utrwalenia pokoju, podkreślając znaczenie paktu Kelloga. Z trybuny przewodniczącego, min. Prokope przypomniał przedstawicielom 50 państw, wśród których znajduje się 6 premierów i 16 ministrów spraw zagranicznych, że właśnie Polska jest inicjatorką powszechnego paktu, wyzękającego się wojny napastniczej. Projekt Polski w pierwotnej swej redakcji miałby większe znaczenie dla prac nad utwaleniem pokoju niż pakt Kelloga.

Ustępę przemówienia przewodniczącego przyjęto oklaskami, tak samo jak w zeszłym roku przyjęto jednomyślnie rezolucję polską, która zawiera zasadniczą myśl pierwotnego polskiego projektu paktu o nieagresji, wyłonionego na 8 em zgromadzeniu. W kołach zgromadzenia omawiane jest podobieństwo obu paktów.

Doniosła działalność Ligi Narodów w czasie swego 9-letniego istnienia.

Genewa, 3. 9. W mowie, wypowiedzianej z okazji otwarcia sesji 9 zgromadzenia Ligi Narodów, przewodniczący Rady Ligi Nar., finlandzki min. spraw zagr. Prokope oświadczył, że Liga Narodów w czasie swego 9 letniego istnienia wykazała nader doniosłą działalność przy załatwianiu zatargów międzynarodowych oraz w sprawie utrzymania i utrwalenia pokoju. Mówca powitał z zadowoleniem powrót Hiszpanji do czynnego udziału w pracach Ligi Narodów i wyraził nadzieję, że również Brazylja, Argentyna i Costaryca rychło pójdą za jej przykładem.

Następnie mówca przedstawił w zarysie dokonane w ciągu ub. roku prace L. N., w których w pewnym stopniu brały udział państwa niezależne do Ligi Narodów, jak St. Zjednoczone, Rosja sowiecka i Turcja.

Wielkie znaczenie dla przywrócenia normalnych stosunków w Europie miały przedewszystkiem prace dokonane na terenie gospodarczym, prace trybunału rozjemczego i komisji bezpieczeństwa, mające na celu popieranie stosunków międzynarodowych, która również zajmowała się przygotowaniem do zwołania międzynarodowych konferencji w sprawie ograniczenia i zaniechania zbrojeń. Wreszcie przewodniczący Prokope powitał przy jednomyślnym poparciu pakt Kelloga i gratulował jego twórcom Kellogowi i Briandowi.

Pakt, zdaniem mówcy, stanowi wielkie i cenne poparcie dla działalności Ligi Narodów i obecne zgromadzenie Ligi może odnieść się do niego z całym zaufaniem.

Mowa min. Prokope przyjęta została bucznymi oklaskami przez zgromadzonych. Z kolei przystąpiono do wyboru komisji sprawdzania mandatów.

Duńczyk przewodniczącym IX Zgromadzenia Ligi Narodów.

Genewa, 3. 9. Zgromadzenie Ligi Narodów wybrało 44 głosami na 50 głosów oddanych, na swego przewodniczącego radnego duńskiego dyplomata Zahlego. Nowoobрани przewodniczący wygłosił krótkie przemówienie, dziękując za zaszczyt, jaki przypadł w udziale jego krajowi oraz za okazane zaufanie.

W zakończeniu przemówienia Zahle oświadczył, że poświęci wszystkie sily, ażeby obradom IX Zgromadzenia zapewnić całkowite powodzenie.

Sprawa Westerplatte na porządku obrad Rady Ligi Narodów.

Gdańsk, 3. 9. Prezes senatu Sahm udał się do Genewy na sesję Rady Ligi Narodów. Na porządku dziennym Rady L. N. znajduje się, jak donoszą pisma tutejsze, m. in. także sprawa polsko-gdańskich umów co do Westerplatte i portu Dattache, która przedłożona będzie Radzie Ligi Narodów.

Krwawe demonstracje komunistów w Warszawie.

Warszawa, 3. 9. Komuniści warszawscy usiłowali w sobotę urządzić demonstracje przed więzieniem przy ul. Dzielnej. Na ulicach Smocznej, Dzielnej, Stawki i Nowolipki usiłowali zebrać pochód. Przybyła policja rozpadła zbiegowiska, przyczem aresztowano niejakiemu Icku Cyterszpilerowi, skazanego na 6 lat więzienia za śpiewanie w sądzie po wyroku międzynarodówki i wnoszenia obelżywych okrzyków, a obecnie wypuszczonego na mocy amnestji.

Warszawa, 3. 9. Wczoraj około godz. 7 uformował się w pobliżu ul. Dzielnej pochód komunistyczny.

Posterunkowy, który to zauważył, zawiadomił telefonicznie z pobliskiego sklepu władze policyjne. W chwili, gdy wychodził ze sklepu, napadła go grupa komunistów. Wobec przeważającej liczby napastników skoczył do przejeżdżającego tramwaju. Napastnicy usiłowali ściągnąć go ze stopni tramwaju, wobec tego posterunkowy oddał 3 strzały. 3 osoby zostały ranne.

Przybyły oddział policji zlikwidował zamieszki, aresztując 10 osób. W czasie rozpraszania manifestantów kilka osób zostało ciężiej rannych.

Ostatnie wiadomości.

Berlin. Biuro Wolffa donosi z Genewy, że niemiecki kanclerz Müller w dyskusji na plenarnym posiedzeniu zabierze głos w sprawie rozbrojenia wyjaśniając stanowisko niemieckie.

Berlin. Korespondent berlińskiej „Vossische Zeitung“ donosi o pewnej nerwowości w łonie delegacji niemieckiej z powodu niedojścia dotąd do konferencji między kanclerzem Müllerem a Stresemannem. Korespondent twierdzi, że nerwowość ta zupełnie jest nieuzasadnioną. Briand miał zamiar już dziś odbyć rzeczoną konferencję, a jedynie z powodu zbyt długiego trwania sesji nie mógł tego zamiaru wykonać. Tłumacząc, że nerwowość ta w łonie delegacji niemieckiej zupełnie jest nieuzasadnioną, przestrzega zarazem przed zbyt optymistycznym co do dościsca do skutku zgody na ewakuację Nadrenji. Podkreśla kategorycznie, że nie ma widoków żadnych na wiążące zobowiązania w sprawie ewakuacji całej Nadrenji. Może jedynie chodzić o drugą

strefę nadreńską.

Co do całej strefy kolońskiej, to sprawa została już załatwiona w rozmowie między Stresemannem a Poincaré.

Berlin. Meklemburski prokurator Müller, znany z procesu robotnika polskiego Jakubowski, niewinnie straconego, przechodzi w stan spoczynku z dniem 1 października rb.

Stokholm. Kierownik sowieckiej agencji telegraficznej w Stokholmie Aleksandrow został zwolniony ze stanowiska, za to, że uprawiał agitację komunistyczną i szpiegostwo.

London. Według statystyki, wydanej przez urząd ruchu kołowego, kursuje w bieżącym roku na drogach publicznych Anglii 1 milion 270 samochodów, a więc o 120 tys. więcej, niż ub. roku.

Warszawa, 5. 9. Dolar 8.90 niurzęd
Za 100 zł w Gdańsku 57.57—57.64.
na Warszawę 57.47—57.77.

Ruch towarzystw.

Nowemiasto. Zebranie pow. Koła Zw. Inw. R. P. odbędzie się w niedzielę dnia 9-tego bm. o godz. 12-tej w lokalu p. Jankowskiego. Na porządku obrad sprawozdanie ze zjazdu wojewódzkiego i referat z poświęcenia sztandaru w Chełmnie. Przybycie wszystkich członków jest konieczne. Zarząd.

Lubawa. Zebranie Związku Inw. Woj. Rzplitej P. Koła w Lubawie odbędzie się w niedzielę, dnia 9. IX. rb. o godz. 1-szej w południe u kolegi przewodniczącego w szkole miejskiej. Na porządku dziennym są ważne sprawy jak sprawozdanie ze zjazdu delegatów Pomorza, na które zaprasza się wszystkich inwalidów, wdowy, sieroty i rodziców. Zarząd.

Gielda zbożowa w Poznaniu.

Notowanie oficjalne z dnia 3. 9.	
Płacone w złotych za 100 kg.	
Zyto nowe (suche)	35.00—35.50
Pszenica	43.50—45.50
Jęczmień browarowy	36.00—38.00
Owies nowy	31.75—33.25
Mąka żytnia 65 proc.	52.00—
Mąka żytnia 70 proc.	50.00—

Za redakcję odpowiedzialny: Walenty Stawicki w Nowemnieście.
Za ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

Podręczniki szkolne

dla Szkoły Wydziałowej i Szkół Powszechnych

oraz WSZELKIE PRZYBORY SZKOLNE

jak: kajety, bruljony, bloki rysunkowe, ołówki, stalówki, pastele i tusze rysunkowe, atrament, cyrkle, tablice, rysiki itd.

polecane w wielkim wyborze i po cenach umiarkowanych.

Księgarnia „Drwęcy“ w Nowemnieście

oraz filje w Lubawie ul. Gdańska 3. i w Lidzbarku Plac Hallera 15.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.

W czwartek, dnia 13 września rb. o godz. 10 przed połud. sprzedawać będą w Targowisku u p. Flaszynskiego za gotówkę najwięcej dającemu:

1 świnie.

Szynak, egz. powiatowy.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.

W czwartek, dnia 13-go bm. o godz. 11 przed połud. sprzedawać będą w Lubawie u p. Leona Karłowickiego za gotówkę najwięcej dającemu:

1 kanapę.

Szynak, egz. powiat.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.

W czwartek, dnia 13 września rb. o godz. 12.30 w poł. sprzedawać będą w Złotowie u p. Antoniego Lewalskiego za gotówkę najwięcej dającemu:

1 krowę.

Szynak, egz. powiatowy.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.

W sobotę, dnia 15 września rb. o godz. 12 w poł. sprzedawać będą w Rakowice u p. Sikorskiego za gotówkę najwięcej dającemu:

7 sztuk bydła i motocykl.

Szynak, egz. powiatowy.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.

W sobotę, dnia 15 września rb. o godz. 2 po poł. sprzedawać będą w Hartówce u p. Lemkiego za gotówkę najwięcej dającemu:

7 sztuk bydła.

Szynak, egz. powiatowy.

Ogłoszenie.

Po znalezioną kwotę może uprawniony do odebrania w Magistracie zgłosić się w terminie 4-tygodniowym:

380,— zł w gotówce.

Lidzbark, dnia 31. sierpnia 1928 r.

Urząd Policyjny

M. Rechow, burmistrz.

Wytwornia wyrobów cementowych

przy Wydziale Powiatowym w Nowemnieście n. Drw. podjęta z dniem 1. sierpnia rb. pod fachowym kierownictwem fabrykację

nagrobków i pomników

w cemencie i sztucznych kamieniach (granit, marmur, piaskowiec) od 30 złotych za sztukę począwszy.

Wytwornia ma na składzie stale:

Rury kanalizacyjne od 15—65 cm. w świetle Rury do budowy studzien od 65—100 cm w świetle. Krawężniki, ścieki, płyty chodnikowe. Pustaki, żłoby, kamienie graniczne.

Kule i wazy oraz każde inne wyroby betonowe na zamówienie stosownie do życzeń.

Wytwornia dostarcza gwarantowany towar po niskich cenach na wygodnych warunkach spłaty.

Zamówienia na nagrobki i pomniki przyjmuje się w każdy wtorek i piątek przed południem w Starostwie pokój nr. 13.

Starosta Powiatowy

A. Bederski.

OSADĘ RENTOWĄ

31 morgową w Zajączkowie-Lubawskim sprzedam. Ziemia przennie-buracząca. Budynki murowane, masywne. Inwentarz kompletne. Całkowity, bardzo dobry tegoroczny zbiór zboża i paszy.

Wiadomość:

Grudziądz, Plac 23 Stycznia 18 a, telefon 126, Zaleski.

Ogłoszenie.

Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego w Warszawie, wydało p. Grzywaczowi Ferdynandowi, adwokatowi i notariuszowi, zamiesz. w Lidzbarku **DYPLOM** z prawem wykładania nauki geografji w szkołach średnich, ogólnokształcących i seminarjach nauczycielskich, państwowych i prywatnych.

Zgubiłem książeczkę wojskową. Znaszącę uprasza się o zwrot takiej. **Juljan Domżański, Nowa, pow. Lubawa.**

Mam na sprzedaż **szele robocze i 1 powóz półkryty.** **J. Kramer, Nowemiasto.**

PRZETARG.

Wydział Powiatowy w Nowemnieście nad Drwęcą rozpisuje przetarg ofertowy na wykonanie

prac malarskich

przy odnawianiu budynku Starostwa.

Szczególne warunki jak i ślepy kosztorys otrzymać można w Wydziale Powiatowym pokój nr. 13 za opłatą 2—zł. Oferty należy składać z napisem „Oferta na prace malarskie“ w kopertach zabezpieczonych najpóźniej do dnia 18-go IX. rb. do godz. 12 w gmachu Starostwa pokój nr. 13.

Do oferty należy dołączyć kwit wpłaconych 10 proc. do Kasy Komunalnej od ofertowej ceny.

Wydział Powiatowy zastrzega sobie wybór oferenta.

Starosta Powiatowy

(—) A. Bederski.

Mam od zaraz na sprzedaż:

zabudowania masywne

z ogrodem 3 morg.

nadające się najlepiej dla rzemieślnika.

Bolesław Wyżlic,

Grabowo, ul. kościelna

Mam na sprzedaż:

1 maneż,

1 sieczkarke

w dobrym stanie.

B. LEWALSKI,

młyn motorowy,

Nowemiasto, Jagiellońska 10.

Liny druciane

dla rolnictwa i przemysłu polecam

A. Biernacki,

Lubawa, telefon 6.

Poszukuję od zaraz porządną

dziewczyne,

która umie gotować.

Wygocka, Nowemiasto.

DZIEWCZYNE

do dziełko, poszukuję od

zaraz.

Kullkowska, Nowemiasto

poszukuje

CHŁOPAKA

do pracy domowej od zaraz.

J. Kramer, Nowemiasto.

Do zaprawiania zboża siewnego najlepsze są

USPULUN

i GEMISAN.

Do nabycia

w „**ROLNIKU**“ w **LUBAWIE**

Telefon 39.